
 
 
 

Prot. n. 59330/2000 del 23/05/2000 
 

GIUNTA PROVINCIALE DI BOLOGNA   
 
 

Estratto dal verbale dell'adunanza del 22/05/2000   
 
 
 

Presiede il Presidente PRODI VITTORIO 
Per la trattazione dell'oggetto sotto specificato sono presenti: 
 
 
 PRESIDENTE DELLA PROVINCIA PRODI VITTORIO 
 
 VICE PRESIDENTE RABBONI TIBERIO 
 
 ASSESSORE ADELMI NELLO 
 
 ASSESSORE BENTIVOGLI NERIO(*) 
 
 ASSESSORE SCALA NERIO 
 
 ASSESSORE DRAGHETTI BEATRICE 
 
 ASSESSORE CLO' FORTE 
 
 ASSESSORE BOTTONI PAOLA(*) 
 
 ASSESSORE MACCIANTELLI MARCO 
 
 ASSESSORE LENZI DONATA 
 
 ASSESSORE MEIER PAMELA 
 
 (*)=assente 
 
 
 Partecipa il Vice Segretario Generale SIMONETTA D'ETTORRE 
 
 

omissis 
 
 
DELIBERA N. 156 - I.P. 1062/2000 - Tit./Fasc./Anno 16.5.3.0.0.0/8/1999  
 
SETTORE CULTURA, TURISMO E SPORT, SERVIZIO CULTURA 
Convenzione tra Provincia di Bologna, Archivio di Stato di Bologna, Soprintendenza Archivistica per 
l'Emilia Romagna per la istituzione du stages formativi per diplomati presso la Scuola di Archivistica, 
Paleografia e Diplomatica dell'Archivio di Stato di Bologna. 

 



 
  
 
I.P. 1062/2000 Tit./Fasc./Anno 16.5.3.0.0.0/8/1999 
DELIBERA N. 156 del 22/05/2000 

 

2

  
 I.P. 1062/2000 - Tit./Fasc./Anno 16.5.3.0.0.0/8/1999  
SETTORE CULTURA, TURISMO E SPORT, SERVIZIO CULTURA 
Oggetto: 
Convenzione tra Provincia di Bologna, Archivio di Stato di Bologna, Soprintendenza 
Archivistica per l'Emilia  Romagna per la istituzione du stages formativi per diplomati presso 
la Scuola di Archivistica, Paleografia e  Diplomatica dell'Archivio di Stato di Bologna.   
   

 

   Visto il quadro dell’organizzazione archivistica nazionale, così come delineata dal 

D.P.R. 30/9/1963, n.1409, e dal Decreto Legislativo 29/10/1999, n. 490; 

  Tenuto conto della Legge 8/6/1990, n.142, che, all’art. 14, punto c), affida alle 

province funzioni in materia di valorizzazione dei beni culturali; 

  Vista la Legge Regionale 20/3/2000, n. 18, che all’art. 4 affida alle Province 

funzioni di valorizzazione e programmazione dei beni e degli istituti culturali; 

  Premesso che con delibera di Consiglio n. 13 del 7/2/1995 la Provincia di Bologna 

ha istituito presso il proprio archivio storico un servizio di coordinamento territoriale 

denominato “servizio archivistico metropolitano”, che si pone come finalità la 

programmazione e il coordinamento di interventi di valorizzazione dei beni archivistici 

comunali, in collaborazione con enti, istituti e organismi locali preposti alla tutela e 

valorizzazione;  

  Tenuto conto dei programmi di valorizzazione dei beni archivistici formulati 

nell’ambito dei Piani Bibliotecari Provinciali, fortemente orientati al supporto tecnico e 

organizzativo nei confronti degli archivi storici comunali della provincia di Bologna, nonché 

della lunga e qualificata tradizione didattica e formativa della Scuola di Archivistica, 

Paleografia e Diplomatica dell’Archivio di Stato di Bologna; 

  Dato atto che è recentemente scaduta la convenzione, di durata triennale, fra la 

Provincia di Bologna, l’Archivio di Stato di Bologna e la Soprintendenza Archivistica per 

l’Emilia Romagna, approvata con atto consiliare n. 144 del 19/11/1996, avente come oggetto 

l’istituzione di stages formativi per diplomati presso la Scuola di Archivistica, Paleografia e  

Diplomatica dell'Archivio di Stato di Bologna;   

    Considerato che, dal carteggio intercorso tra il Servizio Cultura della Provincia di 

Bologna e gli enti sopracitati, in atti al fascicolo 16.5.3/8/1999 (P.G. n. 142013 del 10 

dicembre 1999; P.G. n. 150027 del 28 dicembre 1999; P.G. n. 11194 del 3 febbraio 2000), 



 
  
 
I.P. 1062/2000 Tit./Fasc./Anno 16.5.3.0.0.0/8/1999 
DELIBERA N. 156 del 22/05/2000 

 

3

emerge un giudizio ampiamente positivo sul rapporto di collaborazione posto in essere e 

sull’opportunità di rinnovarlo; 

  Visto lo schema di convenzione, allegato al presente atto quale sua parte integrante e 

sostanziale, per la istituzione di stages formativi per diplomati presso la Scuola di 

Archivistica, Paleografia e Diplomatica dell’Archivio di Stato di Bologna; 

  Rilevato che gli stages in parola avranno luogo o presso gli archivi comunali o 

presso i servizi archivistici dell’Amministrazione provinciale, al fine della valorizzazione, in 

particolare, dei fondi storici; 

  Dato atto che la Provincia si impegna a stabilire annualmente, sulla base delle 

proprie disponibilità di bilancio, il numero degli stages, nei limiti di spesa di L. 5.000.000 

ciascuno, per la durata indicativa di quattro mesi;   

  Vista  la nota dell’Ufficio Centrale per i Beni Archivistici, Div.II, n. 2.9229 del 24 

marzo 2000, in atti al citato fascicolo (P.G. 40532), che autorizza la Direttrice dell’Archivio 

di Stato di Bologna alla sottoscrizione del testo di convenzione; 

  Attesa l’urgenza di provvedere in tempi brevi; 

  Dato atto dei pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art. 53 della legge 08/06/1990 n. 

142, dal Dirigente ad interim del SERVIZIO CULTURA  in relazione alla regolarita' tecnica, 

dal Responsabile di Ragioneria per la regolarita' contabile, nonche' la dichiarazione di 

conformita' giuridico-amministrativa resa dal Vice Segretario Generale, pareri e dichiarazioni 

acquisiti ed allegati  quale parte integrante e sostanziale della corrispondente proposta; 

  Tutto cio' premesso, la Giunta a voti unanimi e palesi, anche per quanto attiene 

all’immediata esecutività dell’atto, 

 

DELIBERA  
 

1. di approvare, per le motivazioni in premessa indicate,  lo schema di convenzione tra la 

Provincia di Bologna, l’Archivio di Stato di Bologna, la Soprintendenza Archivistica per 

l’Emilia Romagna,  per la istituzione di stages formativi per i diplomati presso la Scuola di 

Archivistica, Paleografia e  Diplomatica dell'Archivio di Stato di Bologna, allegato al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale, con la precisazione che alla stipula 

provvede il Presidente della Provincia, quale rappresentante dell’Ente; 



 
  
 
I.P. 1062/2000 Tit./Fasc./Anno 16.5.3.0.0.0/8/1999 
DELIBERA N. 156 del 22/05/2000 

 

4

2. di dare atto che il Dirigente del Servizio Cultura provvederà agli adempimenti 

amministrativi e contabili relativi all’organizzazione degli stages, in relazione alle 

diponibilità di bilancio; 

3. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 



 
  
 
I.P. 1062/2000 Tit./Fasc./Anno 16.5.3.0.0.0/8/1999 
DELIBERA N. 156 del 22/05/2000 

 

5

  

  

 
omissis 

 
Il Presidente PRODI VITTORIO - Il Vice Segretario Generale SIMONETTA D'ETTORRE. 
Estratto conforme all'originale. 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio della Provincia per gg. 15 
consecutivi dal 25/05/2000 al 09/06/2000. 
 
 
Bologna, 24/05/2000 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
SIMONETTA D'ETTORRE 

 
 



 
  
 
I.P. 1062/2000 Tit./Fasc./Anno 16.5.3.0.0.0/8/1999 
DELIBERA N. 156 del 22/05/2000 

 

6

 

 
Prot. n.65807/2000 del 05/06/2000 

 
 

ESECUTIVITA'  
 
 

DELIBERA N. 156 del 22/05/2000 - Tit./Fasc./Anno 16.5.3.0.0.0/8/1999  
Oggetto: 
SETTORE CULTURA, TURISMO E SPORT, SERVIZIO CULTURA 
Convenzione tra Provincia di Bologna, Archivio di Stato di Bologna, Soprintendenza Archivistica per 
l'Emilia  Romagna per la istituzione du stages formativi per diplomati presso la Scuola di Archivistica, 
Paleografia e  Diplomatica dell'Archivio di Stato di Bologna.   
=========================================================================== 
 
 
Divenuta esecutiva il 05/06/2000 ai sensi dell'art.47 - comma 2 - della Legge 142/90. 
 
 
Bologna, 05/06/2000 

IL SEGRETARIO GENERALE 
ANTONIO NARDELLI 

 
=========================================================================== 
 
 
 
  

 



 
 

Allegato alla delibera di Giunta n. 156 del  22.05.2000       IP 1062/2000 

 

 

CONVENZIONE TRA PROVINCIA DI BOLOGNA, ARCHIVIO DI 

STATO DI BOLOGNA, SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA PER 

L’EMILIA ROMAGNA, PER LA ISTITUZIONE DI STAGES 

FORMATIVI PER DIPLOMATI PRESSO LA SCUOLA DI 

ARCHIVISTICA, PALEOGRAFIA E DIPLOMATICA DELL’ARCHIVIO 

DI STATO DI BOLOGNA, RELATIVI A PROGETTI DI 

VALORIZZAZIONE DEI BENI ARCHIVISTICI COMUNALI 

NELL’AMBITO DEL SERVIZIO ARCHIVISTICO METROPOLITANO. 

 

 

Visto il quadro dell’organizzazione archivistica nazionale, così come 

delineata dal D.P.R. 30 settembre 1963, n. 1409 e dal Decreto Legislativo 

29 ottobre 1999, n. 490; 

Tenuto conto della legge 8 giugno 1990, n. 142, che, all’art. 14, punto c), 

affida alle province funzioni in materia di valorizzazione dei beni culturali; 

Vista la Legge Regionale 24 marzo 2000, n. 18, che all’art. 4 affida alle 

province funzioni di valorizzazione e programmazione dei beni e degli 

istituti culturali; 

Premesso che con delibera di Consiglio n. 13 del 7 febbraio 1995 la 

Provincia di Bologna ha istituito presso il proprio archivio storico un 

servizio di coordinamento territoriale denominato servizio archivistico 

metropolitano che si pone come finalità la programmazione e il 

coordinamento di interventi di valorizzazione dei beni archivistici comunali, 

in collaborazione con enti, istituti e organismi locali preposti alla tutela e 

valorizzazione; 

Vista la nota dell’Ufficio Centrale per i Beni Archivistici, Div. II, n. 2.9229 

del 24 marzo 2000 di autorizzazione al Direttore dell’Archivio di Stato di 

Bologna per la sottoscrizione della presente convenzione; 

 

 



 

 

L’anno 2000 (duemila), il giorno ..........................in Bologna, Via Zamboni 

n. 13, tra gli enti sottoindicati 

 

- ARCHIVIO DI STATO DI BOLOGNA, qui rappresentato nella persona 

della Direttrice Dott.ssa Maria Rosaria Celli Giorgini, nata a Silvi (TE), il 

25 febbraio 1940; 

 

- SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA PER L’EMILIA ROMAGNA, qui 

rappresentata nella persona della Soprintendente Euride Fregni, nata a 

Concordia (MO), il 30 dicembre 1950; 

 

- PROVINCIA DI BOLOGNA, qui rappresentata nella persona del 

Presidente Prof. Vittorio Prodi, nato a Reggio Emilia, il 19 maggio 1937; 

si stipula quanto segue: 

 

Art. 1 

 L’Archivio di Stato di Bologna si impegna: 

1. a introdurre nell’ambito dei programmi della Scuola di Archivistica, 

Paleografia e Diplomatica (d’ora in avanti “Scuola”), incontri seminariali 

e visite guidate relativi all’assetto, al funzionamento, alle caratteristiche 

dei servizi archivistici comunali, in collaborazione con la Provincia di 

Bologna e la Soprintendenza Archivistica per l’Emilia Romagna. Gli 

eventuali oneri finanziari relativi a tali attività - le quali dovranno essere 

programmate dalla Scuola prima dell’inizio dei corsi biennali - verranno 

assunti dalla stessa Provincia, secondo le disponibilità di bilancio, con 

atti successivi. 

2. a fornire alla Provincia gli elenchi dei diplomati che abbiano frequentato 

regolarmente gli incontri seminariali di cui al comma 1, con 

l’individuazione dei voti finali conseguiti negli esami di diploma, e i 

relativi dati anagrafici. 

 

 



Art. 2 

La Soprintendenza Archivistica per l’Emilia Romagna si impegna: 

1. a comunicare alla Provincia di Bologna situazioni urgenti di intervento, 

emergenti dalla propria ordinaria attività di vigilanza, nonché dai dati 

raccolti attraverso il progetto di censimento informatizzato degli archivi 

vigilati denominato Anagrafe; 

2. a fornire la propria consulenza tecnica nella programmazione delle 

attività seminariali e nelle varie fasi di svolgimento degli stages (in 

particolare nel caso di progetti relativi ad archivi di deposito, redazione di 

inventari o altri). 

 

Art. 3 

La Provincia di Bologna si impegna: 

1. a stabilire annualmente, sulla base delle proprie disponibilità di bilancio, 

il numero degli stages, nei limiti di spesa di L. 5.000.000 ciascuno,  per  la 

durata indicativa di quattro mesi; 

2. a individuare e selezionare i campi di intervento più qualificanti e idonei 

per lo svolgimento degli stages, in collaborazione con la Soprintendenza 

Archivistica e i Comuni della provincia. 

3. a individuare le sedi per lo svolgimento degli stages, all’interno degli 

archivi comunali o presso i servizi archivistici dell’Amministrazione 

provinciale, al fine della valorizzazione, in particolare, dei fondi storici. 

   

Art. 4 

Gli stage saranno proposti ai diplomati della scuola che abbiamo frequentato 

almeno i due terzi del numero degli incontri seminariali di cui al comma 1 

dell’art. 1. L’Archivio di Stato di Bologna, nel fornire gli elenchi di cui 

all’art. 1, comma 2, formulerà una graduatoria dei diplomati sulla base dei 

seguenti elementi di valutazione: 

a) voto complessivo finale conseguito negli esami di Diploma della Scuola; 

b) a parità di punteggio, l’anzianità. 

La provincia ammette, nel numero annualmente stabilito, i diplomati 

secondo la suddetta graduatoria. 

 



Art. 5 

La presente convenzione ha durata triennale dalla data di sottoscrizione e 

potrà essere rinnovata con apposito atto formale. 

 

 

Per la Provincia di Bologna 

Il Presidente Vittorio Prodi............................................................... 

 

Per l’Archivio di Stato di Bologna 

La Direttrice Maria Rosaria Celli Giorgini......................................... 

 

Per la Soprintendenza Archivistica per l’Emilia Romagna 

La Soprintendente Euride Fregni....................................................... 

 
 

 
 
 


	Delibera
	Convenzione

